
   

Istituto Professionale di Stato “V.Telese” Ischia 
SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA  

 SERVIZI COMMERCIALI   
SERVIZI PER L’AGRICOLTURA E LO SVILUPPO RURALE 

 
Email: narh04000p@istruzione.it www.ipsteleseischia.edu.it Pec.:  narh04000p@pec.istruzione.it  

 

 
Codice Meccanografico: NARH04000P 

Via Fondo Bosso n.1/3  - 80077 Ischia (Na) - Pbx 081/983210 - Fax 0813334555 

 
 Al Personale docente e non docente 

Ai Sig.ri genitori 
Agli studenti 

Ai Sig. fornitori 
Al personale ATA 

Al DSGA (anche per gli adempimenti di competenza) 
Albo/ Sito Web 

 
 
 

Oggetto: integrazione delle  procedure organizzative ed igieniche di prevenzione volte al 
contenimento e alla gestione dell’ emergenza epidemiologica derivante da Covid-19 ai sensi  DPCM 
del 1 marzo 2020. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTE          le ordinanze del Ministero della Salute del 25 e del 30 gennaio 2020; 
VISTE          le Circolari della Direzione generale della prevenzione sanitaria del Ministero della   
                     Salute,prot. n. 1997 del 22 gennaio 2020,prot.2265 del 24 gennaio 2020, prot.n. 2302 del 27 
                     gennaio 2020, prot. n. 2993del 31 gennaio 2020, prot. n. 3187 del 1° febbraio 2020,prot. n.  
                     3190 del 3 febbraio 2020, prpt. N. 4001 del 8 febbraio 2020,prot.n. 5257 del 20 febbraio 2020; 
VISTA         la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020,con la quale è stato dichiarato, 
                     per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario  
                     connesso all’ insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 
VISTA         l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 630 del 3 febbraio 2020,  
                     recante “ Primi interventi urgenti di protezione civile in relazione all’ emergenza relativa   
                     al rischio sanitario connesso all’ insorgenza di patologie derivanti da agenti virali   
                     trasmissibili”; 
VISTO         il D.L. n. 6 del 23/02/2020 recante Misure urgenti in materia di contenimento e gestione  
                     dell’ emergenza epidemiologica derivante da CODIV-2019; 
VISTA         l’ordinanza n.1 del 24 febbraio 2020 della Giunta Regionale della Campania recante  
                     Misure urgenti in materia di contenimento e gestione delle emergenza epidemiologica  
                     derivante da COVID-2019; 
CONSIDERATO   l’obbligo di salvaguardia della salute di tutta la comunità scolastica mediante l’  
                     individuazione in via preventiva di misure di contenimento per scongiurare una  
                     potenziale diffusione del virus nel caso di proliferazione nel territorio locale; 
VALUTATE          le soluzioni tecniche possibili,nel rispetto dei principi di precauzione e    
                                proporzionalità, coerentemente con le raccomandazioni dettate dall’ O.M.S. E dal  
                               Centro europeo per la prevenzione e il controllo delle malattie; 
VISTI         gli artt. 18-19-20 e 46 del D.Lgs. 81/2018, 
RITENUTO           di dover integrare le attività di informazione del personale in materia di sicurezza 
nei luoghi di lavoro ex art. 36 del D. Lgs 81/2008 





   

Istituto Professionale di Stato “V.Telese” Ischia 
SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA  

 SERVIZI COMMERCIALI   
SERVIZI PER L’AGRICOLTURA E LO SVILUPPO RURALE 

 
Email: narh04000p@istruzione.it www.ipsteleseischia.edu.it Pec.:  narh04000p@pec.istruzione.it  

 

 
Codice Meccanografico: NARH04000P 

Via Fondo Bosso n.1/3  - 80077 Ischia (Na) - Pbx 081/983210 - Fax 0813334555 

VISTO  il DPCM del 1 marzo 2020 ;  
 

DISPONE 

 

le seguenti misure organizzative ad integrazione di quelle contenute nell’Avviso prot. n. 2042 del 28 
febbraio 2020: 
 

1. la sospensione fino al 15 marzo dei viaggi d’istruzione, delle iniziative di scambio o 
gemellaggio, delle visite guidate e delle uscite didattiche comunque denominate, programmate 
dalle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado, con la previsione del diritto di recesso dai 
contratti già stipulati;  

2. l'obbligo, della presentazione del certificato medico per la riammissione nelle scuole di ogni 
ordine e grado dopo i 5 giorni di assenza; 

3. chiunque abbia fatto ingresso in Italia, a partire dal quattordicesimo giorno antecedente la data 
di pubblicazione del 1 marzo 2020 , dopo aver soggiornato in zone a rischio epidemiologico, 
come identificate dall’Organizzazione mondiale della sanità, o sia transitato o abbia sostato nei 
comuni della “zona rossa”, deve comunicare tale circostanza al proprio medico di medicina 
generale, al pediatra di libera scelta o ai servizi di sanità pubblica competenti, che procedono 
di conseguenza, secondo il protocollo previsto in modo dettagliato dallo stesso Dpcm del 1 
marzo 2020. 

 
I dipendenti delle pubbliche amministrazioni sono altresì obbligate, ai sensi dell’art. 20 del decreto 
legislativo n. 81 del 9 aprile 2008, qualora provenissero da una delle aree di cui all’art.1 comma 1 del  
D.vo n. 6 del 23 febbraio 2020  o avessero avuto contati con persone che provenissero dalle stesse aree 
sono tenuti a comunicare tale circostanza all’amministrazione di appartenenza. 
 
Si allega DPCM del 1 marzo 2020. 
 
 
                                                                                             Il dirigente scolastico 
                                                                                                Mario Sironi 


		2020-03-02T13:42:37+0100
	Sironi Mario




